
  1

 

 

 

 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o que 
estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, 
aprovado pelo Decreto N.º1 de 28 de agosto de 1991, publicado 
em 29 de agosto de 1991. 

 
R E S O L V E: 

 
Aposentar, a contar de 05/05/2016, Tania Lavinia Dobal, no 
cargo de Merendeiro NS III, matrícula nº.233.745-9,Portaria 
FME 322/2016. Processo 210002271/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais Tania Lavinia Dobal, 
aposentada pela Portaria FME nº. 322/2016, de 08/06/2016, no 
cargo de Merendeiro  NS III, matrícula nº. 233.745-9. 
 
Aposentar, a contar de 18/03/2016, Solange Dutra Alves, no 
cargo de Merendeiro EF IV, matrícula nº.232.628-8,Portaria 
FME 321/2016. Processo 210001254/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais Solange Dutra Alves, 
aposentada pela Portaria FME nº. 321/2016, de 08/06/2016, no 
cargo de Merendeiro  EF IVI, matrícula nº. 232.628-8 
 
Aposentar, em aditamento à Portaria FME/1150/2012, de  
21/11/2012, Jussara Dias da Silva, no cargo de Professor II 
NS I,  matrícula nº.235.642-6,  Portaria FME 318/2016. 
Processo 210/5699/2012. 
 
Ficam refixados em aditamento, os proventos mensais de 
Hilda Bastos Palmeiras de Lemos, a contar de 17/01/2013, 
aposentada pela Portaria FME Nº 056/2013 de 11/01/2013, no 
cargo de Professor I ESP  V, matrícula nº 231.787-3 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 03 de junho de 2015, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Alessandra Silva de Lima, do cargo de Agente de 
Administração Educacional NM II matrícula 235.313-4, do 
Quadro Permanente de Pessoal da FME. Portaria FME 
n°327/2016. Processo 210002634/2016. 
 
Auxilio Natalidade– Deferido 
Proc. 210002558/2016 – Luciana Dias Tostes. 
 
Abono Permanência – Deferido 
Proc. 210002028/2016 – Maria Inês de Azevedo Ventura. 
 
Cancelamento de Permuta – Deferido 
Proc. 210002620/2016 – Samantha Ferraz Lobo Cavalcanti. 
 



  2

 

 
 
 
Salário Família – Deferido 
Proc. 210002606/2016 – Karla Pinto Baptista Gonçalves. 
Proc. 210002640/2016 -  Carlos Fernando Miranda Barroso. 
Proc. 210002591/2016 -  Ana Paula Moreira Machado. 
 
Licença Especial – Deferida 
Proc. 210005280/2015 – Anna Thereza Cascão. 
Proc. 210000681/2016 -  Alex Cardoso Monteiro. 
Proc. 210001567/2016 -  Sandra Alves da Cruz. 
Proc. 210002613/2016 -  Jeanette Queiroz Granato. 
 
 
Cancelamento de Salário Família – Deferido 
Proc. 210002584/2016 -  Maria Helena do Amaral Lopes.  
 
Averbação de Tempo de Serviço – Deferida 
Proc. 210002443/2016 -  Marcia Martins Campos. 
Proc. 210004287/2011 -  Paulo Rodrigo Guimarães Santos. 
Proc. 210002598/2016  - Alba Valéria do Amaral. 
 
Desaverbação de Tempo de Serviço – Deferida 
Proc. 210002444/2016 -  Marcia Martins Campos. 
 
Acumulação de Cargo – Deferida 
Proc. 210002199/2016 -  Mônica Spitz Garcia, matrícula nº 
232.829-9  FME, matrícula  nº 13607, Prefeitura Municipal de 
São Gonçalo. 
Proc. 210002389/2016 -  Denise dos Santos Ramalho, matrícula 
nº 234.725-8 FME, matrícula nº 10.894 Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo. 
Proc. 210002029/2016 -  Maria Inês de Azevedo Ventura, 
matrícula nº 228.528-6 FME, matrícula  nº236.156-6 FME.  
Proc. 210002658/2016 -  Elly Ana Zveiter Soares, matrícula nº 
232.294-9 FME, matrícula nº 13437 Prefeitura de São Gonçalo. 
 
 
 


